26 CLXXXVII. De his que cōpetūt religiosis

181

cognoscende veritatis exercet, et ideo ppter has causas religiosi nō tenent ad opa manualia: sicut nec seculares: nisi forte ad hoc p statuta sui ordinis obligent: sic Hiero. dicit in ep̄la ad Rusticū monachū: Egyptiorū monasteria hunc tēnent morē ut nullū absq; ope aut labore suscipiat: nō tā ppter viciū necessitatē q̄z ppter aīe salutē ne vagēt pnicis cogitationib;. in q̄z vō opus manuale ordinat ad elemosynas faciēdas nō cadit sub necessitate pcepti: nisi s̄ḡte in aliquo casu in quo ex necessitate aliga elemosynas facere teneret et nō posset alias h̄c vñ paupib; subueniret in quo casu obligare n̄ s̄lī religiosi et seculares ad opa manualia exequēda. Ad p̄ ergo dōm: q̄ pceptuz illud qd ab aplō pponit est de iure nāli. vñ sup illud. z. ad Thessal. 3. Ut subtrahatis vos ab oī fratre iordinate ambulāte. dīc glo. aliter q̄z ordo nāe exigit. loquīt aut de his qui ab ope manuali cessabant. vñ tā manus hoī dedit loco armoz et tegumētoz que alijs aīalib; tribuit: vt s. q̄ manus hec et oīa necessaria coquirat: ex quo p̄z q̄z cōiter ad hoc pceptuz tenent etiā religiosi et seculares: sicut ad oīa alia legis nālis pcepta: nō tā peccat quicūq manib; nō operant: qz ad illa pcepta legis nāe que ptinet ad bonū multop; nō tenetur singuli: sed sufficit q̄z vñus vacet vñi officio et alius alteri: puta q̄z quidā sunt opifices: qdāz agricole: quidā iudicēs: qdā doctores: et sic de alijs: s̄m illud apli. i. ad Corin. 12. Si totū corpus oculus vbi audit: et si totū audit vbi odo ratus: r̄. Ad z̄ dōz: q̄z glo. illa sumit ab Aug. in lib. de opib; monachoz: in quo loquīt ī monachos quosdā qui dicebāt nō esse licitū seruos dei manib; opari: ppter hoc q̄z dīs dicit Matth. 6. Ne sollicitis sitis aie vestre qd māducetis: nec tñ per hec vba idicēt necessitas religiosi manibus operādi si habet aliude vñ vivere possint: qd p̄z per hoc qd subdit: vult seruos dei corporalr opari vñ vivant. hoc aut nō magis ptinet ad religiosos qz ad seculares: qd p̄z ex ouob;. p̄ quidē ex ipso mo loquēdi quo apls vtitur dicens: vt subtrahite ipsos ab omni fratre ambulāte inordinate. fratres. n. oēs xpianos vocat: nō dū enī erāt tūc tēporis religiones institute. z̄ religiosi non tenent ad alia qz seculares nisi ppter regule pfectiōne. et ideo si in statutis regule nō cōtineat aliqd dc ope manuali: nō tenent ali ter ad operādi manib; religiosi qz seculares. Ad 3^m di cendū: q̄z oībus illis opib; spūlib; que ibi tangit Augu. p̄t alijs vacare dupliciter. vno mo quasi deseruēs vtilitati cōi. alio mo quasi insistēs vtilitati p̄uare. Illi q̄z qui pdictis opib; spūlib; publice vacat excusant per huius modi ope spūlia ab ope manuali dupliciti rōne. p̄ gdez qz oīz eos totalr eē occupatos circa huiusmodi opa. z̄ qz hu iusmodi opa exercētib; debet subministratio viciū ab his quoz vtilitati dīfūiūt. illi vō q̄z pdictis opib; q̄z p̄blicis: h̄z q̄z p̄uatis vacat nō oīz q̄z vñ huiusmodi opa a manualib; opib; abstrahāt: nec etiā fit eis debitis vt de stipēdys fidelium vñiat. et de talib; loquīt augu. Quod z̄ dicit: cantica diuinā decantare manib; operātes possunt: exēplo opifiz qui fabulis linguis dant: cū tñ manib; ab ope nō rece dant. manifestū est q̄z nō p̄t intelligi de his qui horas canonicas in ecclia decantāt: h̄z itelligit de his qui psalmos vel hymnos dicūt q̄z p̄uatas oīones. s̄lī qd dicit de lectiōne et oīone referendū est ad ofones et lectiōnes p̄uatas q̄z etiā layci iterādi faciūt: nō aut ad illos q̄li publicas orationes in ecclia faciūt: vel etiā publicas lectiōnes in scholis legunt. vñ nō dicit qui dicūt se vacare doctrine vel iſtructiōni: sed q̄z dicūt se vacare lectioni. s̄lī etiā de pdicatiōe logiūt nō que fit publice ad pp̄lm: sed que spāl̄ fit ad vñū v̄l ad paucos q̄z modū p̄uata admonitionis. vñ signāter dicit si alicui sermo ergādus est. nā sicut glo. dicit. i. ad Corin. 2. sermo est qui p̄uatis fit. pdicatio que fit in cōi. Ad 4^m dōm: q̄z illi qui oīa ppter deū spernūt tenent manib; opa

ri q̄li als nō habet vnde viuat vel vñ elemosynas faciant in casu in quo facere elemosynā cadit sub pcepto: nō autē aliter vt dictū ē: et s̄m hoc loquīt glo. inducta. Ad 5^m di cēdū: q̄z hoc q̄z apli manib; laborauerūt: qñig qdē fuit necessitatē quādōq̄ vero supererogationis: necessitatē qui dem q̄i ab alijs viciū intenire non poterant. vnde super illud. i. ad Corin. 4. Laboram̄ operātes manib; nfis: dīc glo. qz nemo dat nobis. supererogatiōis aut ut p̄z p̄ illud qd̄ habebet. i. ad Corin. 9. vbi dicit apls q̄z nō est vñus p̄tate quā habebat viuēdi de euāgelio. bac autē supererogatione vtebatur apls tribus decaūsis. p̄ quidē vt occasiōne prediçāti auferret p̄sēdo apls: qui ppter sola tēporalia pdicabant vñ dicit. z. ad corin. i. i. Quod autē facio et faciā vt amputē eoz occasiōne r̄. z̄ ad cuitādū granamē coꝝ gbus pdicabat. vñ dicit. z. ad Corin. 12. Quid min⁹ habuissis p̄ce teris ecclias nisi q̄z egoip̄se nō granauī vos. 3^m ad danduz exempluz operandi ociosis. vñ. z. ad Thessal. . dicit: Nocte et die operātes vt formā daremus vobis ad imitandū nos: quod tamē apls nō faciebat in locis aligib; habebat facultē quotidie pdicandi sicut athenis: vt Augu. dicit ī lib. de opib; monachoz. nō aut ppter hoc religiosi tenetur apls in hoc imitari: cū nō teneant ad oēs supererogatiōnes vnde nec alijs apostoli manibus operabantur.

Ad quartum sic pdicēt. Videntū q̄z religiosis nō licet de elynis viuere Bpls. n. i. ad Thessal. 5. pcepit q̄z vidue q̄z possunt aliunde sustēti. vñ viuant de elynis ecclie vt ecclia sufficiat illis q̄z vere vidue sunt. et Dicrony. dīc ad Damasum papaz q̄z q̄ bonis parētuz et opib; sustētari possunt si qd̄ paupez ē accipiūt sacrilegiū pfecto p̄mitunt. et p̄ abusione taliū iudiciū sibi manducat et bibūt. h̄z religiosi possunt labore manū sustētari si sint validi. q̄z vñ q̄z peccēt elynas paupez comedēdo.

C. P. Ulinere de sumptib; fidelium ē merces deputata pdicantibus euāgeliū p̄ suo labore vel ope: h̄z illō Matth. 10. Dignus est opariū cibo suo. h̄z pdicare euāgeliū nō p̄tinet ad religiosos: sed magis ad platos q̄z sunt pastores et doctores. q̄z religiosi nō possunt licite viuere de elynis fidelium.

C. P. Religiosi sunt in statu pfectiōnis. h̄z pfectiō ē dare elynas q̄z accipe. dīc. n. Act. 20. Beatiū ē magis dare q̄z ac cipere. q̄z non debet de elynis viuere: h̄z magis ex operib; manū suoz elynas dare. C. P. Ad religiosos prinet ipēdimēta vtitis et occasions p̄cūtare. h̄z acceptio elynaz p̄ber occasionē p̄cti et ipedit vtitis actū. vñ sup illud. z. ad Thessal. vlt. Ut nosmet ipsos formā daremus vobis: dicit glo. Qui frequēter ad alienā mēsam comedit ocio dedit: vt adulteretur necesse ē pascēti se. dīc ī Exo. 23. Ne accipias munera q̄z exēcant prudētes et mutant verba iustoz et p̄uer. z. dīc. Qui accipit mutū seruīt est fenerantis: qd̄ ē religioni īrūm. vñ sup illud. z. ad Thessal. vlt. Ut nosmet ipsos formā darem⁹ r̄. dicit glo. Religio nra ad libertatē boies aduocat. q̄z videtur q̄z religiosi nō debeāt de elynis viuere. C. P. Religiosi p̄cipue tenentur imitari apostolorum perfectionem. Unde apostolus dicit super illud ad Philip. 3. Quicunq̄ perfecti sum⁹ hoc sentiamus. sed apostolus nolebat viuere de sumptibus fidelium: vt occasiō nem auferret p̄sēdo appstolis: sicut ipse dicit. z. ad Corin. ii. et ne scandalum poneretur infirmis: vt pater. i. ad Corin. 9. ergo videtur q̄z ppter easdem causas religiosi vebeant abstinenre ne de elymosinis viuant. vnde et Augu. dicit in lib. de operib; monachoz. Amputēti occasionē turpium mundinarum quib; estimatio vñstra leditur et ifirmis offendiculuz ponitur. et ostendite hominibus nō vos in ocio facilē viciū: sed p̄ angustā et artaz vitam regnū dei querere. C. Sed contra ē q̄z sicut Greg. dicit in. z. dialogo rum beatus Benedictus tribus annis in specu permanēs de his que a Romano monacho ministrabantur refe-